
N° 18 di Reg. COPIA

COMUNE   DI   FOZA
PROVINCIA  DI  VICENZA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria  -  Convocazione Prima  - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore  19:02 e seguenti
nella solita sala delle adunanze.
Convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun consigliere entro

i termini previsti dalla normativa, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio
Comunale sotto la presidenza deL Sig. ORO BRUNO  – SINDACO – e l’assistenza del
VICESEGRETARIO COMUNALE CECCHINI NICOLO';
     Eseguito l’appello risulta quanto segue:

Presente/Assente
ORO BRUNO P
GHELLER RICCARDO P
ALBERTI MELISSA P
ORO RUDY A
ORO DAVIDE P
PATERNO ENZO P
BIASIA SERGIO A
STONA DANIELE A
DAL POZZO GIAN MARTINO P
FARAVELLI LUIGI A
FRIGO MORENO A

Presenti    6   -   Assenti    5

Si da atto che  alle ore 19:07 entrano il Consiliere Faravelli ed il consigliere  Stona e alle ore
19:23 entra il Consiliere Oro Rudy; pertanto il numero dei presenti sale a 9.
il presindete passa al punto all'ordine del giorno avete ad oggetto:
OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO
DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI POLITICI COLLEGIALI IN MODALITÀ
TELEMATICA.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA



Premesso che:
- il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri deliberava lo stato di emergenza nazionale
imposto dalle esigenze di contrasto e contenimento della diffusione del virus Sars-Cov2,
prorogato fino al 31 marzo 2022, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- l’art. 73 del D. L. n. 18 del 17 marzo 2020 stabiliva che, al fine di contrastare e contenere la
diffusione del Covid 19 e fino alla data di cessazione dello stato d’emergenza fissato al 31
marzo 2022, i Consigli e le Giunte comunali, che non avessero in precedenza regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, potevano comunque essere tenute
con tale modalità, al fine di garantire la continuità dell’attività dell’ente;
- dal 01.04.2022 è cessato lo stato di emergenza connessa all’emergenza epidemiologica e,
dunque, l’articolo 73 del D.L. 18/2020 non trova più applicazione, non essendo stata prevista
un’ulteriore proroga della sua efficacia;

Atteso che per poter continuare a svolgere, dal 01.04.2022, le sedute del Consiglio comunale
e dei suoi organismi, oltre che della Giunta comunale, in videoconferenza, occorre adottare
un apposito regolamento, che preveda la possibilità di svolgimento delle sedute nel rispetto
dei criteri di trasparenza e di garanzia di effettiva compartecipazione, contemporaneità delle
decisioni, sicurezza dei dati, delle informazioni e pubblicità;

Visti:
- l’articolo 4 comma 3 della Legge n. 131/2003, il quale prevede che l’organizzazione degli
enti locali è disciplinata dai regolamenti nel rispetto delle norme statutarie;
- gli artt. 6, 7, e 38 del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano i criteri generali per il funzionamento
e l’organizzazione e attribuiscono ad appositi regolamenti la disciplina specifica per il
funzionamento degli organi degli enti locali, consentendo in questo modo la più ampia
autonomia decisionale ai comuni;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – n.
33/2022, in seno alla quale è indicato che "gli Enti locali possano, nell’ambito della propria
potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o
in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e
tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati
personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse […]";

Dato atto altresì che la possibilità di svolgimento delle sedute in videoconferenza trae inoltre
legittimità dal Codice dell’Amministrazione digitale – CAD - D.Lgs. 82/2005, in particolare
dall'articolo 12 che prevede, al comma 1, che "le pubbliche amministrazioni nell'organizzare
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della
comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità,
imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione" e al comma 2 che "le pubbliche
amministrazioni adottano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione nei rapporti
interni [...]";

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali in modalità
telematica, composto di quindici articoli, che qui non si trascrive per ragioni di brevità, ma che
nondimeno, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto:

2



- opportuno, per ragioni di funzionalità, trasparenza, pubblicità e partecipazione, dotare il
Comune di Foza di un Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici
collegiali in modalità telematica;
- che il Regolamento allegato fornisca adeguate garanzie in relazione al regolare svolgimento
delle sedute, con particolare riferimento al riscontro del numero legale, alla regolazione degli
interventi, all’accertamento dell’esito della votazione e alla verbalizzazione;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 42, 124 e 134;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

PROPONE

1. di approvare il "Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali
in modalità telematica", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il provvedimento deliberativo all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione dello
stesso ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 33/2013 nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico" e nella sezione
"Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti generali - Atti amministrativi
generali", nonché all’Albo Pretorio on line per rimanervi affisso 15 giorni consecutivi;

3. di disporre che, alla data di esecutività del provvedimento consiliare, il Regolamento venga
ripubblicato per 15 giorni all’Albo pretorio on line, ai sensi dell’art. 10 delle preleggi.

Foza, li

                                                                                           Il Sindaco
                                                                           F.to     Oro Geom. Bruno

3



Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs
18.08.2000, n. 267:

◻  FAVOREVOLE ◻   CONTRARIO

Foza, lì ______________

                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                    F.to  Oro Geom. Bruno

Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs
18.08.2000, n. 267:

◻   FAVOREVOLE ◻   CONTRARIO

Foza, lì _________________

                                          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
                                                F.to  Dal Pozzo dott.ssa Veronica

4



Il Sindaco prende la parola e da spiegazione del contenuto della proposta;

Terminata l'esposizione, si passa alla discussione;

Non essendoci interventi, si passa alla votazione;

La votazione palese per alzata di mano da il seguente esito:

Presenti: 9.
favorevoli: 9.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole;

Visto il parere di regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare il "Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali
in modalità telematica", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il provvedimento deliberativo all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione dello
stesso ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 33/2013 nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico" e nella sezione
"Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti generali - Atti amministrativi
generali", nonché all’Albo Pretorio on line per rimanervi affisso 15 giorni consecutivi;

3. di disporre che, alla data di esecutività del provvedimento consiliare, il Regolamento venga
ripubblicato per 15 giorni all’Albo pretorio on line, ai sensi dell’art. 10 delle preleggi.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f.to CECCHINI NICOLO' f.to ORO BRUNO

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA
 pubblicazione all’albo

 (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000)

 Amministrativa
 Finanziaria
 Tecnica

Il Vice Segretario Comunale
f.to Cecchini Nicolò

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron.  ____413_______ Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di
questo Comune per gg. 15 consecutivi dal 22/08/2022

Il Messo Comunale
f.to Segafredo Sandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì____________________________
Il Vice Segretario Comunale
f.to Cecchini Nicolò

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

 IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO

6



7


